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بیست وسومین دفتر از شب های فرهنگ که به دیدار با زنده یاد استاد 
کبر نبوی برگزار شد. این  ناصر طهماسب اختصاص داشت در دفتر کار ا
دفتر با حضور میهمانانی همچون حسین شایگان از پیشکسوتان دوبله 
و ترجمه، رضا پورحسین از اساتید دانشگاه، محمود گبرلو برنامه ساز و 
یفی و امیر محمدی برگزار  مجری، علی ملا قلی پورکارگردان، حمید شر
بان شب های  کبر نبوی )میز شد. در ابتدای این نشست صمیمی ا
فرهنگ( گفت: »قرار بود این شب، پاسداشت یکی از هنرمندان در قید 
گرفتم اما به دلیل درگذشت غم انگیز  حیات باشد و تماسی هم با او 
که در  یژه به خاطر ناسپاسی هاو بی مهری هایی  ناصر طهماسب و به و
این ایام در حق ایشان شد ترجیح دادم که این دفتر از شب های فرهنگ 
را به این هنرمند و گوینده اختصاص دهیم. معتقدم مرحوم طهماسب 
ترور شخصیت شد؛ به خاطر اینکه برای فیلم های مستندی گفتارمتن 
خوانده بود. این اقدام مرحوم طهماسب یا به خاطر اعتقاد بوده یا نه، 
به عنوان یک هنرمند حرفه ای این کار را به خاطر دستمزد انجام داده. به 
هر دلیل که این کار را کرده حق نبود این بی مهری و حمله به او از سوی 
برخی از افراد نباید صورت می گرفت. استاد طهماسب بیش از شصت و 
ی به خاطر  ی و هم هنرمندی کرده است. هنرورز اندی سال هم هنرورز
سال های ورود به این حوزه است تا مسلط شود و ذهن چابکش را برای 
بله عرضه بکند، بسط دهد و  که بایستی در هنر دو انواع صداهایی 
هنرمند بود به این دلیل که توانست با صدای ناب خود شخصیت های 

ی را در حوزه درام پدید آورد.« ماندگار
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »کارنامه ناصر طهماسب واقعا 
 ، یگرانی مثل آل پاچینو درخشان است. حسی که مخاطبان ایرانی از باز
جک نیکلسون، همفری بوگارت و آثارشان گرفتند، متاثر از دوبله های 
کاش سینمای ایران دوباره به دوبله  درخشان طهماسب است و  ای 
ن  یادی از هنرپیشگان ز بازمی گشت. متاسفانه در سینمای ما شمار ز
ی صدایشان کار نمی کنند و هنر دوبله می تواند ضعف آنها را  و مرد رو
جبران کند. گرچه متاسفانه کاروان دوبله ایران رفته رفته عناصر برجسته 
خودش را از دست داده است و درد بزرگ این است که برای عزیزانی که 

ینی نیست.« از دست داده ایم جایگز
نبوی برای دعوت از اولین میهمان گفت: »از استاد حسین شایگان از 
قدیمی های هنر دوبله دعوت می کنم به عنوان اولین سخنران بیایند. 
بله در سینمای ایران هستند و  اقای شایگان از پیشکسوت های دو
ی را برعهده داشتند و  ی آثار نمایشی بسیار یراستار زحمت ترجمه و و
از جمله هنرمندانی است که با ناصر طهماسب همنشینی داشتند. «

ی که داشتم ارتباط  حسین شایگان در این مراسم گفت: »به اقتضای کار
مستقیم با مدیران دوبلاژ داشتم. با ناصر طهماسب از زمانی که وارد کار 
دوبله شدم، یعنی در سال های 53 یا 54 آشنا شدم. در استودیور کاسپین 
یال را برعهده داشتم.  یالی را دوبله می کردند که من ترجمه متن آن سر سر
از همان موقع شخصیت ایشان برای من متفاوت بود. از همان سال ها 
کتر  کارا ی داشتم اما  تا به امروز تقریبا با همه مدیران دوبلاژها همکار
طهماسب پیچیده ترین شخصیت در دوبله است و صحبت از او کار 

ساده ای نیست.«
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »ناصر طهماسب جزء پنج 
گوینده برتر هنر دوبله ایران است اما به خاطر وجه شخصیتی شان که 
یزی نبود. آن نسل  ن ر با بقیه فرق داشت خیلی اهل مصاحبه کردن و برو
بله از جمله آقای منوچهر اسماعیلی و آقای طهماسب  درخشان دو
ن اینکه  ... را من نسل 18 می نامم که عمدتا متولدین 1318 بودند. بدو و
خیلی ها ناصر طهماسب را درک کنند او برای خیلی از گوینده ها یک 
کار متفاوتی  ی داشت و شیوه  کار هنری هوش سرشار الگو بود. او در 
یال اولی که با هم کار کردیم متوجه  به نسبت بقیه داشت. از همان سر
یال  شدم که سرعت خوبی در سینک و نهایی کردن هر قسمت از سر
یادی برای  دارد با این حال نتیجه کارش از خیلی های دیگر که وقت ز
کار می گذاشتند، بهتر بود. گاهی پیش می آمد که حین دوبله نسبت به 
استفاده از کلمات تردید داشتم و آقای طهماسب به درستی و دقت به 

انتخاب کلمات کمک می کرد.«
گفت: »هنرمندان واقعی  شایگان در بخش دیگری از صحبت هایش 
کتر نرمالی ندارند و برای همین است که ناصر طهماسب هم  عمدتا کارا
در هنرش و در زندگی اش متفاوت از بقیه بود، حتی درمورد این پرده آخر 
زندگی اش که گفتید ترور شخصیت شد، فکر نکنم هیچ کسی توانسته 
باشد به درستی او را قضاوت کرده باشد. ناصر طهماسب هیچ گاه آدم 
احساسی نبود و براساس احساسش، قضاوت و عمل نمی کرد. بعد از فوت 
ایشان درمورد او مخالف و موافق حرف زدند و او را قضاوت می کردند اما 
به نظر من هر دو سمت اشتباه کردند. ناصر طهماسب به آن معنایی که 
در جامعه تعبیر می شود یک فرد ارزشی نبود و برایش اهمیتی نداشت 
ی که می خواند چه مواجهه ای با آن دارند، به خصوص که در این  که کار

روزگار شرایط اقتصادی دوبله متفاوت از سال های اولیه ورود این هنر در 
ایران است. ناصر طهماسب در دهه پنجاه، دستمزدش پنج هزار تومان 
بود؛ درحالی که حقوق جلال صفا مدیر واحد دوبلاژ سه هزار و 500 تومان 
بود. برای ترجمه یک فیلم سینمایی حدود هفت سکه دستمزد به من 
می دادند اما الان بعد از نزدیک به 50 سال کار دوبله دستمزد ترجمه، 
نیم گرم طلا هم نمی دهند یعنی اینقدر وضعیت معیشت و اقتصاد دوبله 
خراب شده است. در نتیجه زندگی آقای طهماسب هم از آسمان که تامین 
گر در طول ماه  نمی شد و به هر حال باید به فکر معیشت می بود. ایشان ا
بیست روز هم کار می کرد نهایتا نصف اجاره خانه شان تامین می شد. 
ی کرد و متن و تیزرهای تبلیغاتی را  او داخل منزل، استودیویی راه انداز
همانجا می خواند. حرف من این است که در بین دوبلورهای دیگر همین 
یه است و دنبال چنین کارهایی می روند اما وانمود می کنند که ما به  رو
که کردیم، باورمندیم. اما ناصر طهماسب عملا برایش مهم نبود  ی  کار
ی که می کند، چه قضاوتی دارند و مهم نبود  که دیگران درمورد او و کار

که دیگران درموردش چه فکری می کنند و پشت سرش چه می گویند.«
او درمورد شیوه هنرمندی ناصر طهماسب و تفاوتش با دیگر هنرمندان 
ی  ی که او در طراحی و دوبله نقش ها انجام می داد به قدر دوبله گفت: »کار
کتر را درک می کرد. وقتی  هنرمندانه بود که مخاطب تمام احساس آن کارا
ی می کند تو گویی احساس می کنی که انگار خود این  جک نیکلسون باز
ن  یگر فارسی حرف می زند. از وقتی که دوبله از سینمای فارسی بیرو باز
آمد لطمه سنگینی به سینمای ایران خورد. همسن و سال های شما قطعا 

یادشان است که آن سینما با دوبله درخشان ماند.«
این هنرمند دوبله در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »در یک 
مقطعی بعد از انقلاب از کار دوبله جدا شدم و به سراغ کار تولید رفتم. 
سال 1381 بود که حضور کمرنگی هم در تلویزیون پیدا کردم و یادم است 
آن زمان ناصر طهماسب از من پرسید که چه می کنی و به او گفتم که در 
شهرمان قزوین کار تولیدی راه انداختم. او خیلی خونسرد به من گفتم آن 
ی من خیلی تاثیر گذاشت تا  کار را رها کن تو مترجمی. این حرفش رو
حدی که دو واحد تولیدی را در قزوین رها کردم و آمدم و دوباره فول تایم 
کار ترجمه را شروع کردم. ببینید او تاثیرهای اینچنینی داشت. خیلی از 
بزرگان دوبله بودند که خودشان متوجه نبودند که دارند از ناصر طهماسب 
تقلید می کنند. ارجاع می دهم شما را به یکی از برنامه های »دو قدم 
مانده به صبح« با اجرای محمدصالح علا که آقای طهماسب در آنجا 
به عنوان میهمان حضور داشت. آنجا می دیدم که ایشان چه جایگاهی 
ی فرد مقابلش داشت که اتفاقا او هم دوبلور بود.«  داشت و چه تاثیری رو
شایگان در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »خیلی از گوینده ها از 
ی مثل ناصر طهماسب  سبک طهماسب تقلید می کنند اما هیچ دوبلور
ی  نمی شود. او در ساخت صدا و لهجه ها تبحر داشت و تیپ ساز
فوق العاده ای داشت و استعداد بی نظیری در دوبله داشت. از لحاظ 
کتر متفاوتی داشت و با خیلی از آدم ها صمیمی  کارا شخصیتی هم 
نمی شد و به زعم من فهمیده ترین فرد در دوبله بود.« او ادامه داد: »تعجبم 
این است که برخی در این ایام می گفتند که آقای طهماسب صدایش 
را فروخت درحالی که این تداوم شغل و حرفه شان بود و اتفاقا یکی از 
ویژگی های ناصر طهماسب این بود که هیچ گاه مجیز کسی را نمی گفت. 
ی داشتیم که آویزان صاحبان فیلم بودند اما  درحالی که مدیران دوبلاژ
ناصر طهماسب بسیار آدم رکی بود و هرجایی که لازم بود حرفی بزند را 
می زد. از نظر دانش عمومی لاف نمی زد و تظاهر به همه چیز دانی نمی کرد.«
کبر نبوی درخصوص بهترین کارهای  در پایان صحبت های شایگان، ا
ناصر طهماسب سوال کرد و این هنرمند دوبله گفت: »کار دوبله و سینما 
یک کار تیمی است و نمی شود آن را فقط متاثر از یک فرد دانست. با 
کتر جک نیکلسون در شاینینگ  این حال آقای طهماسب، دوبله  کارا
کرد. در هزاردستان هم خیلی  ید را فوق العاده اجرا  و دیوانه از قفس پر
خوب است اما با این حال جایگاه طهماسب بیش از هزاردستان بود. او 
ی بود و می توانست  ی حنجره اش کار کرده بود و تخصصش صداساز رو
صدایش را برای رل های مختلف تغییر بدهد. ناصر طهماسب هوش 
کتر را به خوبی درک کند و با  ی داشت و می توانست حس کارا سرشار
دوبله منتقل کند.« در ادامه مراسم محمود گبرلو در مورد ناصر طهماسب 
گفت: »مرحوم طهماسب یک معجزه  برای صدا و دوبله در سینمای ایران 
ی  یادی انجام می دهند اما کار بود. به هر حال کار دوبله را هنرمندان ز
کتر به مخاطب بود چون  که ناصر طهماسب می کرد انتقال حس آن کارا
قصه و شخصیت های آن فیلم ها را می شناخت. ما که فیلم های خارجی 
یرنویس و صدای اصلی فیلم ندیدیم بلکه صدا و هنر دوبلور ها بود  را با ز
که ما را با سینمای جهان و شخصیت های فیلم آشنا کرد و ما مدیون 
گبرلو در بخش دیگری از صحبت هایش  هنر و صدای آنها هستیم.« 
گفت: »صدای خوب را شاید خیلی ها داشته باشند اما هنر طهماسب 
کترها و فیلم داشت و می توانست همان  این بود که فهم درستی از کارا

حس را منتقل کند.«
در این مراسم رضا پورحسین از مدیران سابق تلویزیون هم سخنرانی کرد. 
ی اش با دوبلورها برای گویندگی مستندهای شبکه  او با اشاره به همکار
یخی و حیات وحش در شبکه  چهار گفت: »بیشتر مستندهای علمی، تار
یه گویندگی می کرد که خدا حفظش کند  چهار داشتیم و بیشتر آقای افشار
و بعد در امتداد ایشان، آقای نماینده شروع کرد. به توصیه من اسماعیل 
میرفخرایی هم دوبله کرد. مدیر شبکه چهار که شدم تله تئاترها را از شبکه 
ی ضبط کردیم. بعد از آن دوباره مدیر  دو به چهار بردم و تئاترهای بسیار
شبکه دو شدم و فکر کردم که چرا همه را به شبکه چهار منتقل کردیم و 
ی در ادامه افزود: »زمانی  دوباره ضبط تئاترهای ایرانی را شروع کردیم.« و
کار دوبلاژ در زمان آقای مهاجرانی به من  که قائم مقام تلویزیون شدم 
ی  سپرده شده بود. یادتان باشد در گذشته هنرمندان تعصب خاصی رو
کبر خواجویی برای پدرسالار گفته بود که یا این  هنر دوبله داشتند و مثلا ا
کار را دوبله کنید یا کلا کار نمی کنیم. وقتی که در شبکه دو بودم، گفتم 
ی  دوبله شود. برای فیلم قاعده  یال »ابراهیم« محمدرضا ورز که فیلم و سر
ی معتمدی هم همین اتفاق افتاد. شما الان ببینید کار »محمد« آقای  باز
مجید مجیدی دوبله نشد و به نظرم جفا به کار بود. یک دلیل اینکه فیلم 
به دل من ننشست، همین نداشتن دوبله بود.« او در بخش دیگری از این 
نشست صمیمی گفت: »الان نسل جدید دوبله را دوست ندارد. به نظرم 
باید یک پژوهش درباره این موضوع انجام شود. صداهایی که در دوبله 
یبایی شناختی آسیب دیدند.«  یم اورجینال هستند اما به لحاظ ز دار
پورحسین در بخش دیگری از صحبت هایش به تواضعی که دوبلورهای 
قدیمی در هنرشان داشتند، اشاره کرد و گفت: »ناصر طهماسب و منوچهر 
اسماعیلی دو عزیزی بودند که برای چهره های ماندگار انتخاب شدند اما 
خودشان نپذیرفتند. نه اینکه این جایزه را قبول نداشته باشند بلکه به 
این دلیل بود که ارجاع می دادند که فلانی انتخاب بشود بهتر است. آن 
وقت در مقابل اینها کسانی بودند که کامیون کامیون رزومه برای خودشان 

می آوردند تا انتخاب شوند!« 
گفت: »ما همیشه سینمای دهه  علی ملاقلی پور در ادامه این برنامه 
50 و 60 را با دهه های بعد که صدای سر صحنه آمد، مقایسه می کنیم، 
یگران بود. در  بله، به باز ین لطف هنر دو که بزرگ تر یم  متوجه می شو
یال های آن زمان، صداهایی برای ما به یادگار مانده است که زنگ  سر
ی آنها  که التهاب داشت صدای ناصر طهماسب رو کارهایی  دارند. 
بهتر می نشست. حتی در مستندهای سیاسی هم صدای ایشان بهتر 
بود. مستندها ملتهب بود و کاملا صدایشان به مستند کمک می کرد. 
شاید خودم با این مستندها خیلی از نظر سیاسی میانه ای نداشتم اما 
آدم باید فراتر از این موارد نگاه کند. این حرف که گفته می شود ایشان 
صدافروشی کرده است را قبول ندارم. چرا فکر نمی کنند که او این کار را 
ینه بدهد. ضرورت  انتخاب کرده و دوست داشته تا بابت انتخابش هز
تشکیل این جلسه هم از این حیث است. آدمی که خودش را در معرض 
مصاحبه و دیده شدن قرار نمی دهد اما به یک انتخابی رسیده که این 
کارگردان با یادی از پدرش در این برنامه گفت:  ارزشمند است.« این 
»همه به من می گویند پدر تو خودش بود. این خودش بودن همیشه به 
معنای درست بودن نیست بلکه به معنای دروغ نبودن است. این قبیل 
آدم ها باید همدیگر را بپذیرند، با همه اختلاف هایی که وجود دارد. ما 
شاید الان متوجه نشویم که ایشان چه صدایی داشتند. استاد طهماسب 
نه تنها صدافروشی نکرده بلکه خودش را خرج کرده است. صدایشان ویژه 
شده است. با یک صدای خاص مواجه بودیم که بدیل نداشت. اینکه 

می گویند دیگر صدایی به مانند ایشان نخواهیم داشت، حتما درست 
گر دوباره مانند این  است چون دیگر صداها سر صحنه گرفته می شود. ا
یف کنند اما دیگر به آن  صدا پیدا شود، ممکن است همه شروع به تعر
معنا، جایگاه رقابتی وجود ندارد. شاید دیگر این مدل صداها را نشنویم.«
کبر نبوی پیش از دعوت از میهمان بعدی، با بیان اینکه اولین ارتباط  ا
ی  انسان با جهان پیرامونی، با صدا است، گفت: »صداپیشه ها معمار
ی  که معمار ی را نباید از بعد مهندسی نگاه کرد؛ چرا می کنند. البته معمار
)به معنای درست( یک وجه آرتیستیک هم دارد. در صدا هم، کسانی مثل 
ی کردند.« امیر محمدی از مدیران صداوسیما  ناصر طهماسب معمار
در ادامه این برنامه گفت: »من در دو مقطع با هنر دوبله و صدا ارتباط 
داشتم. یک مقطع در معاونت سیما و شبکه یک و تامین برنامه بودم. در 
کثر تصاویری که از دوره انقلاب  ی ها دچار مشکل شدیم و ا مستندساز
داشتیم، عمدتا تصاویر راش بود و صدا نداشت. در یک مقطع آقای نقویان 
ی« را برای شبکه  مستندساز ما بود و مستندی به نام »در لباس سرباز
ی آن ضبط شد. آنقدر دقیق  یک ساخت که صدای استاد طهماسب رو
ی می کردند. سال  حواس شان بود که گاهی به ما بعضی نکات را یادآور
98 و 99 سرکار نمی آمدند و ما متن ها را برایشان می فرستادیم و جایی را 
در خانه برای خودشان درست کرده بودند و متن ها را می خواندند. یادم 
می آید سر چند مستند مهدی نقویان به مشکل خوردیم، آن هم زمانی 
که هنوز با آقای طهماسب آشنا نشده بودند و دنبال صدایی خاص 
می گشتند، تا بالاخره ایشان قبول کردند. شاید برخی بگویند که خب 
کار است و ایشان انجام داده اما من اعتقاد دارم آنچه از دل برآید لاجرم 
کردند و  یندگی  گو ی این مستندها  بر دل نشیند. ایشان با اعتقاد رو
ی بیشتری داشت. به قول یکی از دوستان، ایشان  برای همین تاثیرگذار

به تصاویر جان می داد.« 
یفی، هنرمند حوزه تجسمی به عنوان سخنران آخر در این برنامه،  حمید شر
گفت: »ما در هنر به خصوص هنرهای تجسمی خیلی با ویژگی کالبد و 
جان مواجه هستیم. چیزی که هر اثری را مانا و ماندگار می کند، ورای بعد 
یکی است. هرکسی که در حوزه هنر فعالیت می کند برای خودش برندی  فیز
ی  درست می کند و آن برند را حفظ می کند اما برخی برای این برندساز
تلاشی نمی کنند. در حوزه صدا هم این قصه کاملا محسوس است و دیده 
ی هم می کنند اما عمقی  می شود. برخی صدایی دارند و برایش برند ساز
ندارد و ارتباط عمیقی با مخاطب نمی گیرد اما برخی صداها این طور 
ی می کنند و در  نیست، عمق دارد و صدا را به دلیل توانمندیشان، معمار
جاهای مختلف از آن استفاده می کنند. این در صدای آقای طهماسب 
گاهی در هنر گفته  وجود دارد. در صدای ایشان تصنع موج نمی زند. 
می شود که یک چیزی با هم سینک نیست! این همنشینی زمانی اتفاق 
می افتد که همه چیز درست در کنار هم قرار بگیرد تا مخاطب احساس 
کند همه چیز منسجم است. خاطرم هست برای فیلم »بلمی به سوی 
ساحل« آقای ملاقلی پور و آقای بهزادپور موسیقی ای را انتخاب کردند 
که برای فیلم دیگری بود اما آنقدر این موسیقی به درستی برای این فیلم 
انتخاب شد که همه فکر می کردند برای این فیلم است، درحالی که این 
گر ما یک صدای مناسب  موسیقی برای فیلم گورکن آقای هنرمند بود. ا
یال  برای تصویر قرار ندهیم، آن تصویر را نابود می کنیم. آقای حاتمی در سر
هزاردستان به صدا و تصویر معتقد بودند و برای همین بود که صدای 
اساتیدی مثل ناصر طهماسب بر تصویر جای می گرفت اما متاسفانه 
ی شده  که برخی دسترسی ها باعث سهل انگار الان در دوره ای هستیم 

و کارها هم عمقی ندارند.«

گزارشی از بیست وسومین دفتر از شب های فرهنگ ؛ بزرگداشت ناصر طهماسب

این همه بی مهری حقش نبود

سرانجام پس از چند روز کشمکش، روز شنبه اول دی ماه 140۲ برج میلاد تهران 
به عنوان خانه اصلی چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر انتخاب شد 
و طی 1۲ تا ۲۲ بهمن ماه در اختیار جشنواره خواهد بود. مکان های مناسب 
بسیار کمی برای برگزاری جشنواره فیلم فجر در تهران وجود دارد و در سال های 
گذشته، دست اندرکاران ترجیح  داده اند بین سینما فلسطین و سینما صحرا 
)ادوار خیلی قدیمی(، پردیس ملت، مرکز همایش های برج میلاد تهران و 
( در رفت و آمد باشند؛ اما همیشه پردیس ملت  پردیس چارسو )ادوار جدیدتر
و برج میلاد تهران به جهت سالن های نمایشی، گنجایش مخاطب و پارکینگ 
ی جشنواره تلقی شده است. از مدتی پیش  مناسب ترین مکان برای برگزار
ی جشنواره  قرار بود مرکز همایش های برج میلاد تهران به عنوان مکان برگزار
ی تهران شده بود. اما  معرفی شود و رایزنی هایی جدی در این زمینه با شهردار
روز جمعه سی ام دی ماه ایسنا در گزارشی براساس شنیده هایش اعلام کرد که 
اختلافات مربوط به راه ندادن یک فیلم به بخش مسابقه سودای سیمرغ باعث 
ی  کش اختلاف )میان شهردار شده که تفاهم درباره برج میلاد فعلا در کشا
کراتی با مکان هایی مانند  و وزارت ارشاد( بماند، حتی در این خصوص مذا
»اسپیناس پالاس« شده بود که احتمال بروز یک سری حواشی در آنها می رفت 

ی جشنواره تایید شد.  و سرانجام برج میلاد به عنوان محل برگزار

حسین شکیب راد، مدیر فرهنگی هنری منطقه 11 و رئیس فرهنگسرای رازی 
« گفت: »همزمان با ایام پیروزی شکوهمند  درخصوص برگزاری ویژه برنامه »تئاردو
انقلاب اسلامی و برگزاری جشنواره بین المللی تئاتر فجر فرهنگسرای رازی با 
توجه به ظرفیت اجرای محیطی به مدت 10 روز میزبان بخش خیابانی این 
« همزمان با ایام جشنواره  جشنواره است.«  وی افزود: »در ویژ ه برنامه »تئاردو
، نوجوانان شرکت کننده در ویژه برنامه »اردوبازی« هر روز ضمن شرکت  فجر
در بخش های متنوع اردو شامل قایق سواری، بازی پینت بال، صخره نوردی 
... به تماشای یکی از نمایش های خیابانی جشنواره بین المللی تئاتر فجر  و
می نشینند.« مدیر فرهنگی هنری منطقه 11 شهر تهران موضوعات نمایش ها 
را مناسب نوجوانان دانست و اضافه کرد: »سعی شده نمایش های این بخش 
با محتوای مناسب نوجوانان با موضوعات آیینی، دفاع مقدس و موضوع روز 
غزه انتخاب و اجرا شود و نوجوانان بتوانند براساس سلیقه و فرم نظرسنجی 
در انتخاب نمایش برتر از نگاه نوجوانان شرکت کنند.« شکیب راد شرکت 
نوجوانان در انتخاب اثر برتر را مهم دانست و گفت: »نسل جدید و خصوصا 
متولدین دهه 80 دارای نگاه خاص خود هستند و در همین راستا در این دوره از 
« و تندیس شهید علی لندی  جشنواره تئاتر فجر برای نخستین بار جایزه »نسل نو
براساس انتخاب نوجوانان به یکی از آثار برتر این جشنواره اهدا خواهد شد.« 

سینمای ایران در دی ماه امسال نسبت به ماه پیش از آن با افزایش 
به رو بود. جمعه ۲۲ دی با فروش بیش  بیش از پنج میلیارد تومانی رو
ز و سه شنبه پنجم همین ماه با  ین رو 10 میلیارد تومان، پرفروش تر از 
ز این ماه محسوب می شوند.  ین رو ۲38 هزار و ۲89 نفر پرمخاطب تر
فیلم های سینمایی »هتل« با فروش بیش از 38 میلیارد و 780 میلیون 
5۲3 میلیون تومان،  ۲9 میلیارد و  تومان، »هاوایی« با فروش بیش از 
198 میلیون تومان،  ۲5 میلیارد و  یلای ساحلی« با فروش بیش از  »و
499 میلیون  14 میلیارد و  از  فروش بیش  با  رود و خروج ممنوع«  »و
تومان، »فسیل« با فروش بیش از 10 میلیارد و 699 میلیون تومان، »بچه 
زرنگ« با فروش بیش از هفت میلیارد و 93 میلیون تومان، »مسافری از 
گانورا« با فروش بیش از پنج میلیارد و ۲9۲ میلیون تومان، »نارگیل۲« با 
فروش بیش از دو میلیارد و ۲59 میلیون تومان، »جوجه تیغی« با فروش 
بیش از دو میلیارد و 84 میلیون تومان و »ضد« با فروش بیش از یک 
میلیارد و 75 میلیون تومان به ترتیب، اول تا دهم جدول فروش دی را 
به خود اختصاص دادند. همچنین اعلام شد که 6۲ درصد از فروش 
کل فروش  که جمع  کشور توسط 40 سینما محقق شد  کل سینماهای 

این سینماها 88 میلیارد و 195 میلیون تومان است. 

شانزدهمین جشنواره تجسمی فجر در هفته آینده آغاز خواهد شد و در این 
دوره جشنواره با هفت بخش جدید همراه شده است که البته بعضی از آنها 
تازه وارد نیستند. تعدادی از این هفت بخش در دوره های دیگری نیز همراه 
جشنواره بودند و هر کدام به دلیلی در دوره  گذشته حضور نداشتند. این دوره 
، ناشران کتاب های  با بخش های جدید آبگینه  هنری، طراحی فرهنگ محور
هنرهای تجسمی، بخش علمی یا دانش هنرهای تجسمی، کاتبان سوره حمد، 
دیوارنگاری شهری و پوسترهای فجر همراه شده است. بخش هنر جدید سال 
گذشته در دوره پانزدهم جشنواره تجسمی فجر حذف شده بود؛ این بخش 
امسال دیگر باره بازگشته است. دو بخش فیلم های مستند هنرهای تجسمی 
و بازار هنرهای تجسمی نیز طی چندین دوره از جشنواره حضور داشتند 
که بعد از چند دوره غیبت بازگشتند. جشنواره تجسمی فجر قرار است با 
یداد  ، خلاق، وحدت بخش و امیدآفرین برگزار شود. این رو یکرد هنر نوآور رو
در اصل دارای بخش رقابتی با عنوان طوبای زرین و بخش های غیررقابتی 
است که هر کدام چندین زیرمجموعه را داراست. امیر عبدالحسینی، 
دبیرکل شانزدهمین جشنواره تجسمی فجر معتقد است که به صورت کلی 
در دوره های گذشته جشنواره از مسیر اصلی خود که قرار بوده محل حضور 
حرفه ای ها شود فاصله گرفته و به یک جشنواره کمیت گرایانه رسیده است. 

چارسو

بالاخره برج میلاد 
کاخ جشنواره چهل ودوم شد

بخش خیابانی تئاتر فجر 
به جنوب تهران می رود

رشد چند میلیاردی گیشه ها 
در ماه اول زمستان

7 بخش جدید 
به جشنواره تجسمی فجر اضافه شد


